
ПРИКАЗ 
№ 5' ь" 'f 

" 11 " _ ____;;\Лл0~=-vt.......,_...е-=--___ 202з г. 

г. Москва 

О проведении в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы «Университетская 

профильная образовательная смена «Энергия - основа всего» 

Во исполнение поручения Президента РФ от 22 декабря 2022 г. №-Пр 

173-ГС, в целях оздоровления детей и подростков из вновь образованных 

субъектов РФ, приобщения обучающихся к традиционным духовно

нравственным ценностям, включая культурные ценности своей этнической 

группы, погружение в историю народов России, воспитание чувства 

сопричастности к общим корням и ответственности за судьбу народов 

России и мира в целом, правилам и нормам поведения в российском 

обществе, а также знакомства с ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ) 

приказываю: 

1. Организовать и провести в МЭИ с 18 по 29 июля 2023 года 

дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

«Университетская профильная образовательная смена «Энергия - основа 

всего» для детей и подростков из вновь образованных субъектов РФ (далее -
Мероприятие) . 

2. Утвердить общую программу Мероприятия (Приложение № 1 ). 
3. Общее руководство по подготовке и проведению Мероприятия 

возложить на начальника управления молодежной политики и 

воспитательной работы Власова В.А. 

4. Участникам Мероприятия, успешно прошедшим 

образовательную программу, предусмотреть возможность получения 

сертификатов о прохождении дополнительного образования. Руководителем 

программы дополнительного образования назначить Сулейманову С.С . 

5. Руководителю Службы психологической поддержки МЭИ 

Климовой А.В. обеспечить скрининг психологического состояния 

участников Мероприятия, организовать занятия по развитию гибких навыков 

согласно программе Мероприятия. 



6. Директору института дистанционного и дополнительного 

образования Шиндиной Т.А. организовать координацию процессов 

организации дополнительного образования, методическую поддержку и 

документационное сопровождение. 

7. Помощнику проректора Таранину Б.Л. организовать и провести 

экскурсию в рамках знакомства участников Мероприятия с историческим 

наследием и культурными традициями России. 

8. Помощнику проректора Кондрату А.А. организовать и провести: 

профориентационную программу для участников Мероприятия; 

экскурсию на производственные предприятия и организации по 

направлениям подготовки МЭИ. 

9. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д. 

обеспечить: 

фото и видеосъемку Мероприятия; 

освещение Мероприятия в средствах массовой информации и на 

портале МЭИ. 

1 О. Начальнику управления молодежной политики и воспитательной 

работы Власову В.А. обеспечить: 

приобретение сувенирной продукции для участников 

Мероприятия; 

трансфер участников Мероприятия; 

формирование студенческого отряда ССО для помощи в 

организации и проведении Мероприятия. 

11. Директору спортивно-технического центра МЭИ Борисову А.С. 

предоставить спортивные площадки, необходимое оборудование и инвентарь 

на стадионе МЭИ «Энергия» согласно программе Мероприятия. 

12. Директору ДК МЭИ Пастернак О.М.: 

предоставить помещения ДК МЭИ, необходимое оборудование и 

инвентарь согласно программе Мероприятия, а также обеспечить 

техническое сопровождение Мероприятия; 

организовать и провести цикл культурно-досуговых экскурсий для 

участников Мероприятия. 

13. Директору КСБУ МЭИ Кравченко М.В. обеспечить: 

питание участников, сопровождающих и организаторов 

Мероприятия согласно меню, согласованному с управлением 

молодежной политики и воспитательной работы; 

питьевой режим в количестве не менее 2 литров в день для 

каждого участника Мероприятия; 



установку кулеров с питьевой водой в месте проживания . 
участников Мероприятия. · 

14. Проректору по модернизации имущественного комплекса и 

правовой работе Лейману Е.Н.: 

обеспечить постоянное дежурство медицинского работника в дни 

проведенщr Мероприятия; 

организовать проживание участников и организаторов 

Мероприятия в общежитиях Студенческого городка «Лефортово». 

15. Проректору по безопасности Плотникову А.В.: 

принять меры по обеспечению безопасности и поддержанию 

общественного порядка силами ЦКОП во время проведения 

Мероприятия на подведомственной территории; 

организовать постоянное дежурство сотрудников ЦКОП в месте 

проживания участников Мероприятия в период их нахождения в 

общежитии; 

обеспечить оперативное уведомление ГИБДД об организованной 

перевозке групп детей автобусами согласно программе 

Мероприятия; 

обеспечить доступ участников, сопровождающих и организаторов 

Мероприятия в соответствующие учебные корпуса и аудитории 

согласно программе. 

16. Проректору по экономике Курдюковой Г.Н. предусмотреть 

финансирование Мероприятия согласно смете расходов. 

17. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

молодежной политике Федотова А.М. 

Первый проректор, 

временно исполняющий 

обязанности ректора 

г-----..... .---.. с;;- \.... ~ 
~- В.И. Замолодчиков 



Время 

8:00 - 8:15 

8:20 - 8:40 

8:45 - 9:20 

9:ЗО - 12 :ЗО 

Прwюжен.ие № 1 

к приказу от «1.i__» i\.М.Q""'Я 2023 г. № S !:;"'/.; 

«0 проведении в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «Университетская 
профильная образовательная смен.а «Энергия - основа всего» 

lдень 2день Здень 4день Sдень бдень 7 день 8 день 9день 10 день 
(19 июля (20 июля (21 июля (22 июля (23 июля (24 июля (25 июля (26 июля (27 июля (28 июля 
среда) четверг) пятница) суббота) воскресенье) понедельник) вторник) среда) четверг) пятница) 

Встреча Подъём, Подъём, Подъём, 
Подъём, 

Подъём, 
Подъём, 

участников в время время время Подъём,время Подъём, время 
время личной 

время 
время личной 

Подъём, время 

г.Ростов-на - личной личной личной личной гигиены личной гигиены личной личной гигиены 

Дону 
гигиены гигиены 

гигиены гигиены гигиены гигиены 

18 . 07.202Зг. , Церемония 

Приезд поднятия Утренняя Утренняя Утренняя 
Утренняя 

Утренняя Утренняя Утренняя Утренняя 

участников в Государстве зарядка, зарядка, зарядка, 
зарядка, линейка 

зарядка, зарядка, зарядка, зарядка, 

г.Москву нного флага линейка линейка линейка линейка линейка линейка линейка 

19.07 . 202Зг. (корпус С 

Завтрак Завтрак Завтрак Завтрак 
Завтрак Завтрак 

Завтрак Завтрак Завтрак 
Завтрак 

(столовая (столовая (столовая (столовая (столовая (столовая (столовая 

№10) №10) №10) №10) 
(столовая №10) (столовая №10) 

№10) №10) №10) 
(столовая №10) 

Заселение в Образовател 
Творческая 

общежитие 
Тематическа 

ьная 

(ул.Энергети программа 
встреча я экскурсия 

ческая, д. "Мир 
"Найди "Мир 

18) профессий", 
призвание", профессий", 

"Старт в 
Профессион Спортивный 

Тематический 
Тематическая Творческая Церемония 

профессию" 
альные праздник 

блок "День 
Тематический экскурсия встреча Экскурсия в закрытия 

(вн .двор 
пробы (стадион 

Первых" 
блок "День "Мир "Найди парк Патриот смены, спуск 

"Узнавай. "Энергия") Первых" (главный профессий" призвание" (отв. Таранин Государственно 
Церемония главного (главный корпус 

Включайся . (отв.Сидоров 
МЭИ) 

корпус МЭИ) (отв. Кондрат (м . Рижская, Б.Л. ) го флага 
открытия корпуса 

Действуй" К.) А.А . ) Проспект (корпус С) 
смены(Дом МЭИ, ауд. Б-

(корпус Ш) мира, д.106) 
Культуры) 406) 

(отв . (отв. 
(отв. 

Кондрат Кондрат 
Кондрат 

А.А.) А.А.) 
А.А . ) 



Обед Обед Обед Обед 
Обед Обед Обед 

Обед Обед 
Обед 

12:45 - lЗ:ЗО (столовая (столовая (столовая (столовая (столовая (парк 

№10) №10) №10) №10) 
(столовая №10) (столовая №10) (г.Углич) 

№10) Патриот) 
(столовая №10) 

13:45 - 14:ЗО Дневной сон 
Спортивный 

Экскурсия Экскурсия Тематический 
Разъезд 

Экскурсия Тематический Экскурсия Экскурсия в 
по по г. Москве 

праздник 
блок "День Экскурсия в 

участников, 

по г.Москве 
(отв. 

(стадион 
Первых" 

блок "День 
г.Углич (отв. 

по г. Москве парк Патриот сопровождение 

14:ЗО - 18 : ЗО 
студенческо 

(отв. Матуль "Энергия") Первых" (главный (отв. Матуль (отв. Таранин участников в 
му городку, Мату ль (главный корпус Кондрат А.А.) 

району 
И.В.) 

И.В.) 
(отв.Сидоров 

МЭИ) 
корпус МЭИ) И.В.) Б.Л.) г . Ростов-на-

"Лефортово" 
К.) Дону 

УЖИН УЖИН УЖИН УЖИН УЖИН УЖИН УЖИН 

18:ЗО - 19 :ЗО (столовая (столовая (столовая (столовая 
УЖИН УЖИН 

(столовая (столовая (столовая 
УЖИН 

№10) NolO) №10) №10) 
(столовая №10) (столовая №10) 

№10) №10) №10) 
(столовая №10) 

Серия 

Просмотр 
спортивных 

турниров на 
художествен 

выбор 
Интеллекту ного фильма Тренинги по 

(шахматы, 
Команда- Настольные альный (Дом развитию 

настольный 
образующие игры к виз Культуры Тематический 

Тематический 
гибких Сбор 

(Дом (Дом МЭИ) 11 блок "День 
теннис, 

обратной 
Разъезд 

мероприяти 
блок "День 

навыков на 
волейбол, 

19:ЗО - 21:ЗО я, игры на Культуры Культуры Занятия по Первых" выбор связи о смене, 
участников, 

сплочение Мэи) Мэи) развитию (главный корпус 
Первых" (главный 

(главный 
дартс) 11 

проведение 
сопровождение 

корпус МЭИ) Занятия по 
(кампус (отв.Трохин гибких МЭИ) корпус МЭИ) тестирования 

участников в 

МЭИ) Д.А.) (отв.Тимче (отв. Климова 
развитию г. Ростов-на-

навыков 

нко С.М.) (отв. А.В.) 
гибких Дону 

навыков 
Климова 

(отв. 
А.В.) 

Климова 

А.В . ) 

21:ЗО -
Свечка 

22:00 
Свечка Свечка Свечка Свечка Свечка Свечка Свечка Свечка 

22:00 - Подготовка Подготовка Подготовка Подготовка Подготовка ко Подготовка ко Подготовка ко Подготовка Подготовка ко 

22 : ЗО ко сну ко сну ко сну ко сну сну сну сну ко сну сну 

22 : ЗО:ОО Отбой Отбой Отбой Отбой Отбой Отбой Отбой Отбой Отбой 


